陕西石油普通教育管理移交中心文件
陕油教发〔2014〕7号

转发陕西省教育厅《关于加强中小学、幼儿园中职学校学生校外集体活动安全工作的通知》
各中小学：

    现将陕西省教育厅《关于加强中小学、幼儿园、中职学校学生校外集体活动安全工作的通知》转发你们，请结合中心要求，认真抓好落实工作。
     一、严格遵守教育厅文件规定。要高度认识做好学生集体外出安全工作的重要性，认真落实教育厅有关规定和要求：牢固树立“安全第一”的思想，严格遵守规定的范围，必须坚持“谁组织，谁负责”的原则，明确“校长是活动安全的第一责任人”； 对因管理不善、措施不到位、玩忽职守等原因造成事故的学校，将追究有关领导和人员的责任。
   二、努力降低集体外出安全风险。原则上，各学校一般不组织大型集体外出活动；学生需要到外校参加中考、高考等活动且距离较远的，应由家长负责带子女前往，也可由家长委员会统一联系车辆，并组织学生集体乘坐车辆前往考试地点；学校应加强对学生外出前的安全教育，对家长进行安全风险提醒，并在考点做好人数清点、准考证发放等工作。
三、认真落实集体外出申报制度。学校在组织学生集体外出前，要提前三天向中心安全稳定办公室提交有校长签字同意的书面申请，以及具体的出行计划、出行安全预案以及车辆和驾驶员信息等资料；中心安全稳定办公室根据学校提供的资料，提出初步意见，报中心安全工作主管领导，经主管领导、主要领导商议后，由安全稳定办公室在当天给予学校答复，由学校严格按照既定的出行方案组织实施。
附件：关于加强中小学、幼儿园、中职学校学生校外集体活动安全工作的通知
2014年4月21日

附件

关于加强中小学幼儿园中职学校学生

校外集体活动安全工作的通知

陕教基一〔2014〕8号

各市（区）教育局，韩城市教育局，厅属有关单位：

   2014年4月10日，海南省澄迈县老城经济开发区欣才学校组织学生春游，在前往文昌市的路上发生翻车致人伤亡事故，造成8名学生死亡，32名学生受伤。这次惨痛事故再次给我们敲响了警钟。目前，正值春暖花开之际，一些学校开始组织学生参与各类实践活动和研学旅行活动。为切实做好校外集体活动安全管理工作，确保师生生命财产安全，现就有关事项通知如下：

     一、坚持安全第一的原则，高度重视安全管理工作。各地、各学校要牢固树立“安全第一”的思想，切实加强组织领导，严格落实安全责任制。凡学校组织学生外出，必须细化各项工作安排，完备工作方案，制定切实可行的应急预案。组织中学生外出原则上不得出省，组织小学生外出原则上不得出市，组织幼儿外出原则上不得出县，地势险峻或安全措施不落实的地方不得前往，一律不得在野外过夜。外出活动要特别注意交通安全，活动前要会同交警部门查验车辆、行车手续、驾驶人合法性等情况，确保车况良好，严禁乘坐无证人员驾驶的车、船等工具，活动中要对车辆运行状况进行监控，严禁车辆超载超速行驶。

     二、落实安全责任，严格遵循“谁组织，谁负责”的原则。学生校外集体活动要制定安全工作实施细则，要求活动组织者和所有参与活动的人员要明确各自的安全职责，并在活动中切实履行安全职责，校长是活动安全的第一责任人。活动前要对学生做好安全教育工作，对有可能出现的情况要进行充分的预判和准备，确保整个活动安全有序。

     三、坚持责任追究制，强化信息报送。对因管理不善、措施不到位、玩忽职守等原因造成事故的学校，将追究有关领导和人员的责任。若发生突发事故灾难和紧急重大事件，各地教育行政部门和学校在做好应急处理的同时，必须在第一时间（接到确切消息2小时内）上报上级主管部门，情况特别严重的可越级上报。

      联系人：高闫军

      电 话：029—88668895（传真）

陕西省教育厅
2014年4月11日
  陕西石油普通教育管理移交中心行政事务部 （党委办公室）                  2014年 4月   23  日 印发